
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 3493 / 2024

Prot. corr. 77/4/5/3-24/15 (3513)

OGGETTO: Selezione pubblica per l'individuazione dei soggetti realizzatori delle 
Piste di Pattinaggio su ghiaccio nel periodo invernale 2024-2025.    Aggiudicazione e 
impegno di spesa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026”;

la  Deliberazione  Consiliare  n.61  dd.19.12.2023  avente  per  oggetto  “Bilancio  di 
previsione 2024-2026. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, avente per oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024, avente per oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Premesso che:

con deliberazione n. 518 del 10 ottobre 2024, la Giunta Comunale ha disposto:

1. Di approvare gli indirizzi generali e le linee guida per la realizzazione delle piste di 
Pattinaggio su ghiaccio nel periodo invernale 2024/2025.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8093 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 

barbara.comelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 04067584043 E-mail: 

laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3493 / 2024



Pag. 2 / 5

2. Di approvare la disponibilita' per l'allestimento di piste di pattinaggio su ghiaccio 
delle aree pubbliche comunali di seguito riportate:

- Piazza Ponterosso (lato    Tallero),
- Piazzale Monte Re – Opicina.

3. Di avviare una procedura, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 
parita' di trattamento, al fine di individuare i soggetti che cureranno l'allestimento e 
l'esercizio delle stesse.

4. Di dare atto che sarà applicata l'agevolazione prevista all'art. 9, comma 1, lett. 
m), del vigente “Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del Canone 
Unico e del Canone di concessione per l'Occupazione delle Aree Pubbliche destinate 
a mercati” approvato con D.C. n. 65 dd. 30/12/2020. 

5.  Di  dare  atto,  infine,  che  la  realizzazione  dell'evento  comporta  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale la spesa massima di Euro 24.400,00.- (IVA inclusa), 
di cui Euro 17.745,00.- (IVA inclusa) nell'anno 2024 ed Euro 6.655,00.- (IVA inclusa) 
nell'anno  2025,  che  trova  copertura  al  Capitolo  307110  EVENTI,  PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE  PER  LE  ATTIVITA'  ECONOMICHE  dei  rispettivi  anni  finanziari  e  sara' 
prenotata con successivo provvedimento dirigenziale.

con determinazione dirigenziale n. 2711 dd.17.10.2024 è stato disposto:
1. Di approvare il testo dell'Avviso pubblico e lo schema di domanda.
2.  Di  procedere alla  pubblicazione sul sito istituzionale del  Comune del  predetto 
Avviso  ai  fini  dell'individuazione  dei  soggetti  che  cureranno  l'allestimento  e 
l'esercizio delle Piste di Pattinaggio su ghiaccio nel periodo invernale 2024-2025.
3.  Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  non  comporta  per 
l’Amministrazione alcun obbligo a contrarre e che l’Amministrazione si  riserva di 
non  procedere  ad  alcuna  concessione  qualora,  a  seguito  di  sopravvenute 
circostanze,  venisse  meno  l’interesse  collettivo  della  concessione  medesima  o 
qualora le proposte pervenute non siano giudicate idonee.
4. Di procedere alla prenotazione a carico del Cap. 307110 (EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE) del bilancio corrente dell'area  SERVIZI 
FINANZIARI,  TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,  ATTIVITA'  ECONOMICHE,  della  spesa 
necessaria per dare avvio alla procedura di affidamento dei servizi  in questione, 
stimata nella misura presunta di complessivi euro 24.400,00.- (IVA 22% inclusa), di 
cui  Euro 17.745,00.-  a carico dell'esercizio finanziario 2024 ed Euro  6.655,00.- a 
carico dell'esercizio finanziario 2025;

in  data  17  ottobre  u.s.  e'  stata  avviata  la  procedura  finalizzata  al  rilascio  di 
concessione di suolo pubblico per installazione, allestimento e gestione di piste di 
Pattinaggio su ghiaccio nel prossimo periodo invernale  mediante la pubblicazione 
sul  sito  web  del  Comune  di  Trieste  di  un  avviso  pubblico  per  la  selezione  per 
l'individuazione dei soggetti realizzatori;

con determinazione n. 4073/2024 è stata costituita la Commissione giudicatrice per 
la valutazione delle domande presentate;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8093 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 

barbara.comelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 04067584043 E-mail: 

laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3493 / 2024



Pag. 3 / 5

Visto:

il verbale, conservato in atti,    della seduta svolta in data 18 novembre 2024, nel 
corso della quale la Commissione ha stilato la seguente graduatoria con le domande 
presentate per l’installazione di piste di ghiaccio in Piazza Ponterosso:

1) Associazione Eventi 2000 ETS punti 96,33

2) FLASH Agenzia di pubblicità s.r.l. punti 74,59

Dato atto che:

con determinazione n. 4203/2024 è stata approvata la graduatoria proposta dalla 
Commissione giudicatrice;

con Trattativa Diretta in MePA n. 4852881 è stata formalizzata l'aggiudicazione per 
l'allestimento  e  la  gestione  della  Pista  di  Pattinaggio  sul  ghiaccio  in  Piazza 
Ponterosso (lato Tallero), periodo invernale 2024/2025, ad Associazione Eventi 2000 
ETS, con sede legale Via dell'Avena n. 7 – Marghera – Venezia, C.F. 90198060270, 
P.IVA 04796230276, per l'importo di euro 10.000.- più IVA al 22% (complessivi euro 
12.200,00.-);

Considerato che:

in esito alla procedura sopra riportata si rende necessario impegnare la spesa per la 
realizzazione di un'unica pista per un importo di complessivi Euro 12.200,00.- (IVA 
22% inclusa)  da  ripartire  tra  l’esercizio  finanziario  2024  e  l’esercizio  finanziario 
2025, procedendo nel seguente modo:

- variazione in negativo delle prenotazioni n. 23934/2024 e n. 8161/2025 per il loro 
intero valore di complessivi Euro 24.400,00.-;

- assunzione, sulle fonti libere di competenza, di due impegni di spesa:

1. uno di Euro 8.872,50.- a carico dell'esercizio finanziario 2024;

2. uno di Euro 3.327,50.- a carico dell'esercizio finanziario 2025;

Visti:

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in merito alla 
competenza sull'adozione dell'atto;

il  D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il  diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8093 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 

barbara.comelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 04067584043 E-mail: 

laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3493 / 2024



Pag. 4 / 5

Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate,

1. di  individuare in  Associazione  Eventi  2000  ETS,  con  sede  legale  Via 
dell'Avena n. 7 – Marghera – Venezia, C.F. 90198060270, P.IVA 04796230276, 
il  soggetto  concessionario  per  la  realizzazione  e  la  gestione  della  Pista  di 
Pattinaggio sul ghiaccio in Piazza Ponterosso (lato Tallero), periodo invernale 
2024-2025;

2. di  dare atto che non verrà realizzata la Pista di Pattinaggio sul ghiaccio in 
Piazzale Monte Re – Opicina, in quanto non sono state presentate domande in 
merito;

3. di  apportare le  seguenti  variazioni  agli  impegni/prenotazioni  di  seguito 
elencati: 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002393
4

0 Concessione suolo 
pubblico per installaz., 
allest. e gestione Piste 
Pattinaggio su ghiaccio 
periodo 

003071
10

17.745,0
0

-  

2025 2025000816
1

0 Concessione suolo 
pubblico per installaz., 
allest. e gestione Piste 
Pattinaggio su ghiaccio 
periodo 

003071
10

6.655,00 -  

4. di impegnare, sulle fonti libere di competenza, la spesa complessiva di euro 
12.200,00.-:            

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0030
7110

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
LE ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02749 U.1.03.0
2.02.005

00005 05001 N 8.872,50  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8093 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 

barbara.comelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 04067584043 E-mail: 

laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3493 / 2024



Pag. 5 / 5

2025 0030
7110

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
LE ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02749 U.1.03.0
2.02.005

00005 05001 N 3.327,50  

 5.di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza:

- anno 2024 – euro 8.872,50,

- anno 2025 – euro 3.327,50;

- il cronoprogramma dei pagamenti è: Euro 12.200,00 – anno 2025;
6.      di  autorizzare il  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  alla 
successiva  liquidazione  della/e  fattura/e  presentata/e,  riscontrata/e  regolare/i  e 
conforme/i alle prestazioni ricevute.        

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Dott.ssa Francesca Dambrosi

, Trieste vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8093 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 

barbara.comelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 04067584043 E-mail: 

laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3493 / 2024



 Atto n. 3493 del 25/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/11/2024 12:01:06


